D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº.:7.602/2023
Ref.: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº.: 071/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2024
A) PARTES:
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº. 44.848.243/0001-50;
CONTRATADO: ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA- CNPJ nº 11.412.009/0001-26.
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação direta de aquisição de material destinado à
eventual e futura aquisição a aquisição de Água Mineral Natural para as comemorações cívicas ao
Dia da Independência – 07 de Setembro de 2024, atendendo a demanda da Secretaria de Educação,
conforme as especificações e demais condições constantes no ANEXO I do edital e os seus Anexos
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor
estimado de R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais), pelo item 01.
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas
com a seguinte dotação orçamentária, DOT nº 123610054.2.062.3390.30.00.00, Cod. Reduzido:
1070.
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 10 (dez) meses contados da assinatura
contratual, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 253  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 253

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                         Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 4.781, DE 06 DE SETEMBRO DE 2.024.

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo
Municipal de Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 627.000,00 –
(Seiscentos e vinte e sete mil reais) e altera o Quadro de
Detalhamento da Despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.699/2.023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 627.000,00
– (Seiscentos e vinte e sete mil reais), para atendimento das demandas
administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom
Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.699/23, de acordo com o
anexo único.

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da Lei Federal 4.320/64, conforme
descrito no anexo único que segue com o presente.

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias.

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2.024.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

ANEXO

Decreto Número: 4.781, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO
EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO

04.800.103010065.2.075000 0627 3390.14.00 150000 0,00 48.000,00

04.800.103010065.2.075000 0628 3390.30.00 150000 0,00 90.000,00

04.800.103020064.2.071000 0687 3390.32.00 150000 0,00 78.000,00

04.800.103010065.2.075000 0638 3390.36.00 150000 0,00 14.000,00

04.800.103010065.2.075000 0641 3390.39.00 150000 0,00 20.000,00

04.800.103010065.2.202000 0660 3390.91.00 150000 0,00 80.000,00

04.800.103020064.2.071000 0687 3390.32.00 150000 0,00 48.000,00

04.800.103020064.2.071000 0695 3390.39.00 150000 0,00 11.000,00

04.800.103020106.2.145000 1329 3372.39.00 163200 0,00 230.000,00

04.800.103010065.2.207000 1671 3390.30.00 150000 0,00 8.000,00

Totais em R$  627.000,00

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 253  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 253

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
A

N
E

X
O

-C
O

M
P

LE
M

E
N

T
A

R
 -

 D
E

C
R

E
T

O
  4

.7
81

/2
4

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 A
D

IC
IO

N
A

L
M

E
M

Ó
R

IA
 D

E
 C

Á
LC

U
LO

 -
 P

R
O

V
Á

V
E

L
E

X
C

E
S

S
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
 -

 R
E

C
E

IT
A

 -
 IM

P
O

S
T

O
S

 -
 1

50
00

0
D

E
C

R
E

T
O

 4
.7

81
/2

4
-

F
O

N
T

E
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 -

 1
50

00
0

-
IM

P
O

S
T

O
S

M
et

od
ol

og
ia

 d
e

C
ál

cu
lo

 d
o

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

 e

T
en

dê
nc

ia
 d

o
E

xe
rc

íc
io

 d
a

R
ec

ei
ta

 -
 IM

P
O

S
T

O
S

 -
 (

15
0

00
0)

Ja
ne

iro
 a

 J
ul

ho
/2

3
A

go
st

o
a

D
ez

em
br

o/
23

T
O

T
A

L

P
re

vi
sã

o
35

.3
39

.0
13

,1
5

25
.2

42
.1

52
,2

5
60

.5
81

.1
65

,4
0

A
rr

ec
ad

aç
ão

40
.4

22
.9

55
,2

2
28

.3
05

.7
51

,2
1

68
.7

28
.7

06
,4

3

Ja
ne

iro
 a

 J
ul

ho
/2

4
A

go
st

o
a

D
ez

em
br

o/
24

T
O

T
A

L
M

éd
ia

 A
go

st
o/

23
 a

 J
ul

ho
/2

4

P
re

vi
sã

o
37

.5
67

.9
65

,7
5

26
.8

34
.2

61
,2

5
64

.4
02

.2
27

,0
0

A
rr

ec
ad

aç
ão

44
.5

42
.3

41
,2

8
30

.3
53

.3
71

,8
7

74
.8

95
.7

13
,1

5
6.

07
0.

67
4,

37

O
B

S
: O

 c
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o
pa

ra
 c

ál
cu

lo
 d

a
te

nd
ên

ci
a

 d
o

ex
er

cí
ci

o
pa

ra
 o

 p
er

ío
do

 d
e

A
go

st
o/

24
 a

 D
ez

/2
4

se
ria

 a
 m

éd
ia

 d
as

 R
ec

ei
ta

s
do

s
úl

tim
os

 1
2

m
es

es
.

O
nd

e
se

 d
ep

re
en

de
 q

ue
 a

 m
éd

ia
  n

o
pe

rí
od

o
de

 A
go

st
o

/2
3

a
Ju

lh
o/

24
 te

ria
 s

id
o

de
 R

$
6.

07
0.

67
4,

37
. R
$

A
go

st
o/

23
 a

 D
ez

/2
3

28
.3

05
.7

51
,2

1

Ja
ne

iro
/2

4
a

Ju
lh

o/
24

 (
A

)
44

.5
42

.3
41

,2
8

M
éd

ia
 A

go
st

o/
23

 a
 J

ul
ho

/2
4

6.
07

0.
67

4,
37

V
al

or
 u

til
iz

ad
o

T
ot

al
:

72
.8

48
.0

92
,4

9

M
éd

ia
 M

en
sa

l :
 (

12
 m

es
es

)
6.

07
0.

67
4,

37

C
ál

cu
lo

 P
ro

vá
ve

l d
o

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

 d
a

R
ec

ei
ta

 (
15

00
00

)
-

IM
P

O
S

T
O

S

R
ec

ei
ta

 T
ot

al
 O

rç
ad

a
64

.4
02

.2
27

,0
0

R
ec

ei
ta

 A
rr

ec
ad

ad
a

+
T

en
dê

nc
ia

 d
o

E
xe

rc
íc

io
:

74
.8

95
.7

13
,1

5

P
ro

vá
ve

l E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

10
.4

93
.4

86
,1

5

(-
)

C
ré

di
to

s
A

di
ci

on
ai

s
 A

be
rt

os
 a

té
 0

6/
09

/2
02

4
71

.5
45

.0
09

,0
0

(+
)

C
ré

di
to

s
A

d.
  A

be
rt

os
 p

or
 S

up
er

áv
it

F
in

an
c.

 a
té

 0
6/

09
/2

02
4

0,
00

P
ro

vá
ve

l s
al

do
 d

e
E

xc
es

so
 d

e
A

rr
ec

. a
 u

til
iz

ar
:

3.
35

0.
70

4,
15

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 253  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 253

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
A

N
E

X
O

-C
O

M
P

LE
M

E
N

T
A

R
 -

 2
 -

 D
E

C
R

E
T

O
  4

.7
81

/2
4

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 A
D

IC
IO

N
A

L
M

E
M

Ó
R

IA
 D

E
 C

Á
LC

U
LO

 -
 P

R
O

V
Á

V
E

L
E

X
C

E
S

S
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
 -

 R
E

C
E

IT
A

 -
 C

O
N

V
. E

S
T

. S
U

S
 -

 1
63

20
0

D
E

C
R

E
T

O
 4

.7
81

/2
4

-
F

O
N

T
E

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 -
 1

63
20

0
-

C
O

N
V

. E
S

T
. S

U
S

M
et

od
ol

og
ia

 d
e

C
ál

cu
lo

 d
o

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

 e

T
en

dê
nc

ia
 d

o
E

xe
rc

íc
io

 d
a

R
ec

ei
ta

 -
 C

O
N

V
. E

S
T

. S
U

S

-
16

32
00

Ja
ne

iro
 a

 A
go

st
o/

23
S

et
em

br
o

a
D

ez
em

br
o/

23
T

O
T

A
L

P
re

vi
sã

o
66

.6
66

,6
7

33
.3

33
,3

3
10

0.
00

0,
00

A
rr

ec
ad

aç
ão

61
3.

73
5,

35
3.

00
4.

36
0,

24
3.

61
8.

09
5,

59

Ja
ne

iro
 a

 A
go

st
o/

24
S

et
em

br
o

a
D

ez
em

br
o/

24
T

O
T

A
L

M
éd

ia
 S

et
em

br
o/

23
 a

 A
go

st
o/

24

P
re

vi
sã

o
25

3.
33

3,
33

12
6.

66
6,

67
38

0.
00

0,
00

A
rr

ec
ad

aç
ão

61
3.

73
5,

35
30

6.
86

7,
68

92
0.

60
3,

03
76

.7
16

,9
2

O
B

S
: O

 c
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o
pa

ra
 c

ál
cu

lo
 d

a
te

nd
ên

ci
a

 d
o

ex
er

cí
ci

o
pa

ra
 o

 p
er

ío
do

 d
e

S
et

em
br

o/
24

 a
 D

ez
/2

4
se

ria
 a

 m
éd

ia
 d

as
 R

ec
ei

ta
s

do
s

úl
tim

os
 1

2
m

es
es

.

O
nd

e
se

 d
ep

re
en

de
 q

ue
 a

 m
éd

ia
  n

o
pe

rí
od

o
de

 S
et

em
b

ro
/2

3
a

A
go

st
o/

24
 te

ria
 s

id
o

de
 R

$
30

1.
50

7,
97

.

T
od

av
ia

, p
rim

an
do

 p
el

o
P

rin
cí

pi
o

da
 P

ru
dê

nc
ia

 e
 d

o
C

on
se

rv
ad

or
is

m
o,

 te
nd

o
em

 v
is

ta
 o

 in
gr

es
so

 d
e

re
cu

r
so

s
sa

zo
na

is
 o

co
rr

id
os

 e
m

 2
02

3
e

qu
e

di
st

or
ce

m
 a

 m
é

di
a.

O
pt

ou
-s

e
em

 u
til

iz
ar

 s
om

en
te

 a
 m

éd
ia

 e
fe

tiv
am

en
te

 a
rr

ec
ad

ad
a

no
 p

er
ío

do
 d

e
Ja

n/
24

 a
 A

go
/2

4,
 q

ue
 te

ria

si
do

 d
e

R
$

76
.7

16
,9

2.

R
$

S
et

em
br

o/
23

 a
 D

ez
/2

3
3.

00
4.

36
0,

24

Ja
ne

iro
/2

4
a

A
go

st
o/

24
 (

A
)

61
3.

73
5,

35
M

éd
ia

 S
et

em
br

o/
23

 a
 A

go
st

o/
24

30
1.

50
7,

97
V

al
or

 u
til

iz
ad

o

T
ot

al
:

3.
61

8.
09

5,
59

M
éd

ia
 M

en
sa

l :
 (

12
 m

es
es

)
30

1.
50

7,
97

C
ál

cu
lo

 P
ro

vá
ve

l d
o

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

 d
a

R
ec

ei
ta

 (
16

32
00

)
-

C
O

N
V

. E
S

T
. S

U
S

R
ec

ei
ta

 T
ot

al
 O

rç
ad

a
38

0.
00

0,
00

R
ec

ei
ta

 A
rr

ec
ad

ad
a

+
T

en
dê

nc
ia

 d
o

E
xe

rc
íc

io
:

92
0.

60
3,

03

P
ro

vá
ve

l E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

54
0.

60
3,

03

(-
)

C
ré

di
to

s
A

di
ci

on
ai

s
 A

be
rt

os
 a

té
 0

6/
09

/2
02

4
38

0.
00

0,
00

(+
)

C
ré

di
to

s
A

d.
  A

be
rt

os
 p

or
 S

up
er

áv
it

F
in

an
c.

 a
té

 0
6/

09
/2

02
4

0,
00

P
ro

vá
ve

l s
al

do
 d

e
E

xc
es

so
 d

e
A

rr
ec

. a
 u

til
iz

ar
:

54
0.

60
3,

03

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 253  - PÁGINA 4

SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 253

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                            Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 4.782, DE 06 DE SETEMBRO DE 2.024.

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de
Bom Jardim, no valor de R$ 379.357,34 – (Trezentos e setenta e nove mil, trezentos e
cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos) e altera o Quadro de Detalhamento da
Despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a autorização contida na Lei nº 1.699/23.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 379.357,34 – (Trezentos e
setenta e nove mil, trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos), para
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de
Saúde de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.699/23, de acordo com o
anexo único.
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43,
parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito no anexo único que
segue com o presente.
Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de
Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias.
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2.024.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

ANEXO

Decreto Número: 4.782, DE 06 DE SETEMBRO DE 2.024.

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

04.800.103040065.1.814000 0740 4490.52.00 163200 30.000,00 0,00

02.602.154510043.1.845000 1599 4490.51.00 170401 78.577,94

02.201.133920110.2.849000 1603 3390.39.00 170401 15.788,97

14.310.123610056.1.852000 1606 4490.52.00 170401 75.788,97 0,00

04.800.103010064.1.853000 1607 4490.51.00 170401 28.155,88 0,00

02.230.041220113.2.856000 1611 3390.39.00 170500 26.000,00 0,00

02.602.154510043.1.857000 1612 4490.51.00 170500 678,67

02.270.276950098.2.858000 1613 3390.39.00 170401 9.000,00 0,00

02.604.154530048.1.560000 1615 3390.30.00 170401 39.577,94

02.604.154530048.1.561000 1616 3390.30.00 170401 20.889,70 0,00

02.604.154530048.1.561000 1617 3390.30.00 170500 54.899,27 0,00

04.800.103020064.2.071000 0692 3390.32.00 170401 0,00 267.779,40

04.800.103020106.2.145000 1329 3372.39.00 163200 0,00 30.000,00

04.800.103020064.2.071000 1793 3390.32.00 170500 0,00 81.577,94

Totais em R$ 379.357,34 379.357,34

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 253  - PÁGINA 5

SEGUNDA-FEIRA, 09-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 253